議 事 録

会議名 平成29年度第1回寒川町固定資産評価審査員会会議

開催日時 平成29年10月5日（木）9:00～10:00

開催場所 寒川町役場東分庁舎第3会議室

出席者名、欠

席者名及び傍

聴者数

委 員：鈴木、三澤、楠谷

事務局：小島 (総務部長)・鳥海 (総務課行政総務担当主査)

傍聴者数：なし

議 題

第１号 委員長の選任について

第２号 職務代理者の指定について

第３号 固定資産税の評価替え等について

決定事項

第１号 楠谷委員を委員長に選任。

第２号 鈴木委員を職務代理者に指名

第３号は、決定事項なし。

公開又は

非公開の別

公開

非公開の場合その理由

（一部非公開の場合を含む）

議事の経過 別紙のとおり

配付資料

資   料：固定資産税の評価替え等について

その他資料：平成２９年度固定資産税のしおり

     ：町税概要 平成２９年度

議 事 の 経 過

1．開会  小島総務部長

2．あいさつ  木村町長

3．議題

第 1 号 委員長の選任について

委員の互選により、楠谷委員を委員長に選任した。

第 2 号 職務代理者の指定について

楠谷委員長が鈴木委員を職務代理者に指名した。

第 3 号 固定資産税の評価替え等について

【説明】事務局が資料に基づき説明した。

【質疑】

  ※ 地価公示などは評価替えに関係あるのか。

  → 主要な街路の路線価の付設に関係してくる。

  ※ 寒川町の地価公示は上がっているか。

  ※ 上がっている地点あるし、下がっている地点もある。

 ※ 近年の審査の申し出の状況はどうか。

 → 平成１２年に１件あった。平成２２年にもあったが要件を満たしていなかったた

め、取り下げとなった。

 ※ 縦覧等の状況はどうか。

 → 価格が上がっていた場合に不服を申し立てる納税者もいるが、税務課職員が制度

等を説明し、最終的には理解を得ている。

4．その他

 特になし

5．閉会